
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 16 DEL 05-02-2013

OGGETTO: Determinazione della indennità di funzione del Sindaco e dei componenti
la Giunta Comunale.

L’anno duemilatredici il giorno cinque del mese di febbraio alle ore 16:00, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore A

PRESENTI N.    9    -    ASSENTI N.    1

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il D.M. 4.4.2000 n. 119 (G.U. 13.5.2000 n. 110) relativo alle norme per la
determinazione della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza degli
amministratori locali;

CONSIDERATO che questo organo con delibera n. 123 del 29/06/2009, esecutiva ai
sensi di legge, ha rideterminato le proprie indennità in seguito ad un articolato parere del
Segretario Generale che basava altresì la sua ricostruzione normativa su pareri conformi delle
Sezioni della Corte dei Conti della Sardegna e della Toscana che asserivano che la portata
della disposizione legislativa dell’art.1 co. 54 L.266/05 dovesse intendersi non più vigente, in
quanto valida solo per l’anno 2006;

DATO ATTO:

CHE con delibera n. 1 del 12 gennaio 2012, la Corte dei Conti - Sezioni Riunite in sede
di controllo ha ritenuto che “la disposizione di cui all’art. 1, comma 54 legge n. 266/2005 sia
disposizione ancora vigente, in quanto ha prodotto un effetto incisivo sul calcolo delle
indennità in questione che perdura ancora”;

CHE con la recente pronuncia delle Sezioni riunite, al taglio operato dalla disposizione
di cui al comma 54 viene pertanto attribuita una valenza strutturale, ovvero un orizzonte
temporale non limitato all'esercizio 2006, in quanto la stessa norma non contiene un limite
temporale, e ne viene ribadita l'attuale vigenza;

CHE inoltre sulla base dell'art. 5, comma 7, del D.L. n. 78/2010 ed in attesa del relativo
decreto di attuazione le Sezioni riunite ritengono che l'ammontare delle indennità e dei gettoni
di presenza attualmente spettanti agli amministratori e agli organi politici degli enti locali
deve essere quello in godimento alla data di entrata in vigore del D.L. n. 112/2008, ovvero
dell'importo rideterminato in diminuzione ai sensi della Legge n.266/2005;

CHE pertanto che l'indennità di funzione dei componenti della Giunta Comunale
debba essere rideterminata, come previsto dalla legge n. 266 del 23 dicembre 2005, in
riduzione del 10 % rispetto a quanto da essi percepito alla data del 30 settembre 2005, a far
data dal 1 febbraio 2012;

TENUTO CONTO che a norma dell’art.82 del DLgs 267/2000 e ss.mm.ii. tali indennità
sono dimezzate per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa;

VISTI i pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000:

Con votazione unanime, palese e favorevole;

D E L I B E R A

1. di prendere atto della premessa quale parte integrante e sostanziale;

DELIBERA DI GIUNTA N. 16 DEL 05-02-2013  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino

http://www.sistema-bdi.it/cgi-bin/getdoc.exe?bdinr=000&docnr=309279&stato=lpaw
http://www.sistema-bdi.it/cgi-bin/getdoc.exe?bdinr=021&docnr=86716&goto=_ART0005&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/cgi-bin/getdoc.exe?bdinr=021&docnr=86716&goto=_ART0005&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/cgi-bin/getdoc.exe?bdinr=021&docnr=86716&goto=_ART0005&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/cgi-bin/getdoc.exe?bdinr=021&docnr=86716&goto=_ART0005&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/cgi-bin/getdoc.exe?bdinr=021&docnr=86716&goto=_ART0005&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/cgi-bin/getdoc.exe?bdinr=021&docnr=86716&goto=_ART0005&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/cgi-bin/getdoc.exe?bdinr=021&docnr=86716&goto=_ART0005&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/cgi-bin/getdoc.exe?bdinr=021&docnr=86716&goto=_ART0005&stato=lext


2. di dare il seguente atto d’indirizzo all’UOA competente:

- di rideterminare le misure delle indennità di funzione, in base alle indicazioni della Corte dei
Conti SS.UU. deliberazione n.1/2012, negli importi ridotti del 10 % rispetto a quanto
percepito al 30 settembre 2005, a far data dal 1 febbraio 2012, e pertanto secondo le seguenti
misure:

- Sindaco € 3.114,234
- Vicesindaco€  1.712,826
- Assessore€  1.401,408

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 16 DEL 05-02-2013  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Determinazione della indennità di funzione del Sindaco e dei componenti la
Giunta Comunale.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. UFFICIO DI GABINETTO, esprime sulla delibera
in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 26-01-2013

IL RESPONSABILE DELLA
U.O.A. UFFICIO DI GABINETTO

f.to BRUSCHI ENIO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 01-02-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to SODI MARIA

DELIBERA DI GIUNTA N. 16 DEL 05-02-2013  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA N. 16 DEL 05-02-2013  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


